

Tabella ST. 2. – SETTORE STATALE: Copertura del fabbisogno per gli anni 2005-2007 (milioni di euro)

	2005	2006	2007
Copertura con strumenti a medio-lungo	33.813	42.102	30.908
BOT	-944	4.974	5.522
Debiti esteri	1.553	-12.400	-5.934
Altre forme di finanziamento:			
- Buoni postali	-7.175	-6.429	-2.836
- Variaz. conti correnti postali privati	2.968	1.345	-25.357
- Variaz. conti correnti presso la Tesoreria	24.181	15.887	13.482
- Variaz. conti cartolarizzazioni	5.660	-3.718	931
- Variaz. conto disponibilità del Tesoro	1.366	-7.889	12.623
- Altri debiti	-2.102	577	224
TOTALE	59.320	34.449	29.563

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

lizzate le risorse disponibili sul conto che il Tesoro intrattiene presso la Banca d'Italia per un importo di 12.623 milioni.

Nella voce conti correnti accesi presso la Tesoreria Centrale dello Stato sono incluse, tra l'altro, disponibilità della Unione Europea, della Cassa Depositi e Prestiti, di F.S. S.p.A., di Poste S.p.A. e di altri soggetti esterni alla pubblica amministrazione. Tale forma di finanziamento ha registrato un andamento decrescente riducendosi, rispetto al 2006, di circa il 40 per cento.

Nella voce conti delle cartolarizzazioni sono registrati i movimenti della liquidità derivanti dai rimborsi e dagli introiti delle società veicolo che hanno collocato i titoli per le operazioni di cartolarizzazione.

8.1.1 – IL BILANCIO DELLO STATO

I risultati di sintesi della gestione di cassa dell'esercizio finanziario 2007

Alla fine dell'esercizio finanziario 2007 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 446.764 milioni di euro e pagamenti per 476.018 milioni di euro: ne è derivato un fabbisogno pari a 29.254 milioni di euro contro i 31.674 milioni di euro di fabbisogno registrato in termini omogenei per il corrispondente periodo 2006 (Tabella BS.1).

Si fa presente che gli incassi ed i pagamenti riportati in tabella sono al lordo delle regolazioni contabili.

Con riferimento agli incassi si ricorda che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzate nella voce "Altri".

Tabella BS. 1. – BILANCIO DELLO STATO: Risultati degli anni 2005-2007 (al lordo delle regolazioni contabili) (milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	362.164	395.916	414.962	19.046	4,8
- Altri incassi	36.685	32.213	31.802	-411	-1,3
TOTALE INCASSI	398.849	428.129	446.764	18.635	4,4
PAGAMENTI					
- Correnti	404.789	421.675	425.786	4.111	1,0
- In conto capitale	42.610	38.128	50.232	12.104	31,7
TOTALE PAGAMENTI	447.399	459.803	476.018	16.215	3,5
SALDO DI BILANCIO (-: FABBISOGNO)	-48.550	-31.674	-29.254	2.420	-7,6

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Analisi degli incassi

Le entrate finali incassate a tutto dicembre 2007 (come si evince dalla successiva tabella BS.2) sono state, nel complesso, pari a milioni 446.764, con un aumento di milioni 18.635 (+4,4%), quale risultante dell'incremento di milioni 19.046 (+4,8%), relativo al comparto delle entrate tributarie, e della flessione di milioni 411 (-1,3%) subita dalle altre entrate.

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio per tener conto dei seguenti fattori:

- regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle regioni Sicilia e Sardegna: milioni 8.475 per il 2007 e milioni 7.996 per il 2006;
- regolazioni contabili relative al lotto pari a milioni 4.048 per il 2007 e a milioni 4.078 per il 2006;
- incassi relativi ad anni precedenti contabilizzati rispettivamente nel 2007 (milioni 100) e nel 2006 (milioni 104), ma di competenza degli esercizi precedenti;
- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (milioni 1.360 per il 2007 e milioni 90 per il 2006) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2007 della quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 44 milioni, attribuibile per 35 milioni alle imposte dirette e per 9 milioni alle indirette.

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella tab. BS.3.

Entrate Tributarie

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il 2007 introiti pari a 403.850 milioni contro i 379.466 milioni dell'anno 2006: l'incremento complessivo di 24.384 milioni (+6,4%) è osservato sia per le imposte dirette (+ milioni 15.896), che per le indirette (+ milioni 8.488).

Tabella BS.2 – BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2005-2007
(milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE	185.224	208.112	223.585	15.473	7,4
- IRE	137.247	146.204	153.695	7.491	5,1
- IRES	34.131	39.960	51.058	11.098	27,8
- Sostitutiva	6.954	8.726	10.937	2.211	25,3
- Ritenuta sui dividendi	489	739	537	-202	-27,3
- Rivalutazione beni d'impresa	719	4.316	378	-3.938	-91,2
- Altre	5.684	8.167	6.980	-1.187	-14,5
IMPOSTE INDIRETTE	176.940	187.804	191.377	3.573	1,9
AFFARI	127.097	139.060	142.158	3.098	2,2
- IVA	103.561	112.975	119.111	6.136	5,4
- Registro, bollo e sostitutiva	9.871	11.394	11.782	388	3,4
PRODUZIONE	28.736	28.959	27.377	-1.582	-5,5
- Oli minerali	21.228	21.353	20.335	-1.018	-4,8
MONOPOLI	8.743	9.594	10.048	454	4,7
- Tabacchi	8.738	9.588	10.042	454	4,7
LOTTO	12.364	10.191	11.794	1.603	15,7
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE (*) (**)	362.164	395.916	414.962	19.046	4,8
ALTRE ENTRATE	36.685	32.213	31.802	-411	-1,3
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.169	2.067	2.372	305	14,8
- Trasferimenti da enti mutuo-previd.li	829	847	4.248	3.401	401,5
- Risorse proprie U.E.	4.835	5.020	5.211	191	3,8
- Vendita beni e servizi	4.387	3.976	4.424	448	11,3
- Trasferimenti da c/c tesoreria	-	2.308	-	-2.308	-
- Dividendi e utili B.I.	2.974	4.002	2.823	-1.179	-29,5
TOTALE ENTRATE FINALI (1)	398.849	428.129	446.764	18.635	4,4

(*) Al netto di milioni 3.033 per il 2005, di milioni 2.909 per il 2006 e di milioni 2.920 per il 2007 quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "altre entrate".

(**) Al netto di milioni 2 per il 2005, quale anticipo versato dalle banche ma riclassificato da Eurostat come accensione di prestiti (N.B. la norma che ha istituito l'anticipo è stata abolita dal D.L. 203/2005, art. 3, comma 28).

(1) Al netto: delle duplicazioni (mil. 512 per il 2005, mil. 122 per il 2006 e mil. 139 per il 2007), del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (mil. 4.045 per il 2005, mil. 39 per il 2006 e mil. 3.500 per il 2007) e della quota capitale dei proventi UMTS (mil. 337 per il 2005).

Tabella BS. 3. – BILANCIO DELLO STATO: INCASSI RETTIFICATI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2005-2007 (milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE	179.529	203.324	(1) 219.220	15.896	7,8
- IRE	132.654	142.033	150.283	8.250	5,8
- IRES	33.691	39.468	50.530	11.062	28,0
- Sostitutiva	6.763	8.664	10.626	1.962	22,6
- Ritenuta sui dividendi	489	733	528	-205	-28,0
- Rivalutazione beni d'impresa	719	4.316	313	-4.003	-92,7
- Altre	5.213	8.110	6.940	-1.170	-14,4
IMPOSTE INDIRETTE	162.867	176.142	(1) 184.630	8.488	4,8
AFFARI (2)	119.938	131.772	138.635	6.863	5,2
- IVA	101.733	111.272	116.633	5.361	4,8
- Registro, bollo e sostitutiva	9.417	10.947	11.395	448	4,1
PRODUZIONE	28.673	28.899	28.455	-444	-1,5
- Oli minerali	21.228	21.354	21.082	-272	-1,3
MONOPOLI	8.516	9.355	9.791	436	4,7
- Tabacchi	8.511	9.349	9.785	436	4,7
LOTTO (3)	5.740	6.116	7.749	1.633	26,7
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	342.396	379.466	403.850	24.384	6,4
ALTRE ENTRATE (*)	30.800	27.509	28.327	818	3,0
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.169	2.067	2.372	305	14,8
- Trasferimenti da enti mutuo-previd.li	829	847	4.248	3.401	401,5
- Risorse proprie U.E.	4.835	5.020	5.211	191	3,8
- Vendita beni e servizi	4.387	3.976	4.424	448	11,3
- Trasferimenti da c/c tesoreria	-	2.308	-	-2.308	-
- Dividendi e utili B.I.	2.974	4.002	2.823	-1.179	-29,5
TOTALE ENTRATE FINALI (4) (5)	373.196	406.975	(6) 432.177	25.202	6,2

(*) Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a mil. 5.794 per il 2005, mil. 4.596 per il 2006 e mil. 3.368 per il 2007.

(1) Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in milioni 44, attribuibile per 35 milioni alle imposte dirette e per 9 milioni alle indirette.

(2) Al netto delle regolazioni contabili dell'acconto concessionari (mil. 4.248 per il 2005 e mil. 4.511 per il 2006, mentre per il 2007 l'acconto da parte dei concessionari non è stato effettuato in virtù delle disposizioni di cui all'art. 36, commi 1 e 2, del D.L. 248/2007).

(3) Al netto delle regolazioni contabili relative al LOTTO (mil. 6.614 per il 2005, mil. 4.078 per il 2006 e mil. 4.048 per il 2007).

(4) Comprende le giacenze della Struttura di Gestione versate nel mese di gennaio dell'anno successivo (mil. 37 per il 2005, mil. 90 per il 2006 e mil. 1.360 per il 2007), mentre è al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (mil. 337 per il 2005, mil. 104 per il 2006 e mil. 100 per il 2007).

(5) Al netto delle regolazioni contabili Sicilia e Sardegna (mil. 8.729 per il 2005, mil. 7.996 per il 2006 e 8.475 per il 2007).

(6) Comprende le ripartizioni della quietanza dell'acconto IVA pari a mil. 792.

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Imposte Dirette

Nella Tabella BS.4 viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti. L'aumento registrato per l'IRE (+ milioni 8.250) è ascrivibile, principalmente, alle ritenute sui dipendenti privati (+ milioni 3.306), ai versamenti per autotassazione, sia a saldo che in acconto (+ milioni 4.078, nel complesso), e alle ritenute d'acconto per i redditi di lavoro autonomo (+ milioni 756), mentre una flessione si osserva per le ritenute sui dipendenti pubblici (- milioni 402).

A tutto dicembre anche per l'IRES si è registrato, rispetto allo scorso anno, un aumento, pari nel suo complesso a 11.062 milioni, riconducibile soprattutto a maggiori versamenti per autotassazione in acconto (+ milioni 6.717) e a saldo (+ milioni 4.162).

Per le ritenute sui redditi da capitale si osserva un aumento pari a 1.962 milioni, scaturito soprattutto dall'andamento delle ritenute sui depositi bancari (+ milioni 1.679), mentre una flessione si registra per le ritenute sulle obbligazioni (- milioni 92).

Tabella BS. 4. – BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE A TUTTO DICEMBRE 2005-2007 (milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
IRE	132.654	142.033	150.283	8.250	5,8
- Ruoli	631	812	1.073	261	32,1
- Ritenute sui dipendenti pubblici	9.470	10.555	10.153	-402	-3,8
- Ritenute sui dipendenti privati	89.323	96.038	99.344	3.306	3,4
- Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	11.296	12.047	12.803	756	6,3
- Versamenti a saldo per autotassazione	5.161	5.174	7.043	1.869	36,1
- Versamenti acconto per autotassazione	16.240	16.745	18.954	2.209	13,2
- Accertamento con adesione	533	662	913	251	37,9
IRES	33.691	39.468	50.530	11.062	28,0
- Ruoli	66	158	228	70	44,3
- Versamenti a saldo per autotassazione	7.691	8.981	13.143	4.162	46,3
- Versamenti acconto per autotassazione	25.840	30.144	36.861	6.717	22,3
- Accertamento con adesione	94	185	298	113	61,1
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	6.763	8.664	10.626	1.962	22,6
- Ritenute sulle obbligazioni	141	218	126	-92	-42,2
- Ritenute sui depositi bancari	2.242	2.601	4.280	1.679	64,6
- Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239	3.869	5.020	5.129	109	2,2
- Altre ritenute	511	825	1.091	266	32,2

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Imposte indirette

Per le imposte indirette (cfr. tabella BS.5) si registra un incremento del 4,8%, pari a milioni 8.488 a seguito delle variazioni positive che hanno interessato, nel complesso, tutte le categorie del comparto.

L'aumento registrato per la categoria "Affari" (+ milioni 6.863) è imputabile, oltre che all'IVA (+ milioni 5.361), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella tab. BS.6, anche alle imposte di registro, bollo e sostitutiva (+ milioni 448), all'imposta sulle assicurazioni (+ milioni 222), all'imposta ipotecaria (+ milioni 430), alla tassa sulle concessioni governative (+ milioni 211), al canone RAI (+ milioni 89) e alle imposte sulle successioni e donazioni (+ milioni 86).

Per la categoria della Produzione, si osserva una flessione di 444 milioni (-1,5%), a cui contribuiscono le perdite di gettito registrate in particolar modo dalle accise sugli oli minerali (-milioni 272) e dall'imposta di consumo sui gas in condensabili delle raffinerie (- milioni 115).

Tabella BS. 5. – BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE INDIRETTE A TUTTO DICEMBRE 2005-2007 (milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	162.867	176.142	184.630	8.488	4,8
AFFARI - di cui:	119.938	131.772	138.635	6.863	5,2
- IVA	101.733	111.272	116.633	5.361	4,8
- Registro, bollo e sostitutiva	9.417	10.947	11.395	448	4,1
- Assicurazioni	2.756	2.706	2.928	222	8,2
- Ipotecaria	1.285	1.916	2.346	430	22,4
- Canone RAI	1.498	1.518	1.607	89	5,9
- Conc. governative	1.212	1.283	1.494	211	16,4
- Successioni e donazioni	54	37	123	86	232,4
PRODUZIONE - di cui:	28.673	28.899	28.455	-444	-1,5
- Oli minerali	21.228	21.354	21.082	-272	-1,3
- Gas metano	4.252	4.072	4.003	-69	-1,7
- Spiriti	583	611	579	-32	-5,2
- Gas incond. raffinerie e fabb.	573	526	411	-115	-21,9
- Energia elettrica	1.128	1.256	1.302	46	3,7
- Sovrimposta di confine	85	84	66	-18	-21,4
MONOPOLI - di cui:	8.516	9.355	9.791	436	4,7
- Tabacchi	8.511	9.349	9.785	436	4,7
LOTTO - di cui:	5.740	6.116	7.749	1.633	26,7
- Provento del lotto e superenalotto	3.622	3.099	3.225	126	4,1
- Altre	2.118	3.017	4.524	1.507	50,0

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Tabella BS. 6. – BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI PER L'IVA A TUTTO DICEMBRE 2005-2007 (milioni di euro)

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
IVA contabilizzata a bilancio (*)	106.594	115.884	122.031	6.147	5,3
- Scambi interni	93.725	100.739	106.071	5.332	5,3
- Importazioni	12.320	14.167	14.531	364	2,6
- Ruoli	467	845	1.268	423	50,1
- Accert. con adesione	82	133	161	28	21,1
- Regulariz. omessi vers.	-	-	-	-	-
RETTIFICHE e/o INTEGRAZIONI					
- Quota gettito 2004 imputata al bilancio 2005	-245				
- Quota gettito 2005 imputata al bilancio 2006		-9			
- Quota gettito 2006 imputata al bilancio 2007			-26		
- Regolazioni contabili Sicilia e Sardegna	-1.586	-1.718	-1.928		
- Rettifiche acconto IVA			-781		
- Ripartito nei mesi successivi a dicembre	+3	+24	+257		
TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA	104.766	114.181	119.553	5.372	4,7
- IVA U.E.	-3.033	-2.909	-2.920		
TOTALE IVA NETTA (**)	101.733	111.272	116.633	5.361	4,8

(*) Considera IVA U.E., mentre è al netto di mil. 158 per il 2007 relativi a versamenti di spettanza non erariale, erroneamente imputati al cap. 1203/01.

(**) Al netto dell'IVA U.E.

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

La categoria dei Monopoli ha registrato un aumento di gettito di 436 milioni, da imputare all'andamento dell'imposta di consumo sui tabacchi, mentre per il Lotto si osserva un incremento di 1.633 milioni.

Entrate non Tributarie

Se si considerano le entrate extratributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano da 4.596 milioni nel 2006 a 3.368 milioni nel 2007), si evidenzia una variazione positiva di 818 milioni di euro (+3,0%), da attribuirsi in particolar modo ai trasferimenti da enti mutuo previdenziali (+ milioni 3.401), i quali comprendono il versamento di milioni 3.407, da parte dell'INPS, delle risorse di cui all'art. 1, c. 758, della legge 27/12/2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), concernente il TFR dei lavoratori dipendenti del settore privato.

Analisi dei pagamenti

I dati dei pagamenti del bilancio dello Stato relativi all'esercizio finanziario 2007 sono esposti nella tabella BS.7 e messi a confronto con quelli del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

I suddetti pagamenti - al lordo delle regolazioni contabili- sono pari a 476.018 milioni e riguardano per milioni 425.786 spese correnti e per milioni 50.232 spese in conto capitale. Complessivamente, rispetto ai pagamenti effettuati nell'esercizio 2006, si registra un incremento di milioni 16.215, imputabile soprattutto alle spese in conto capitale che registrano un incremento pari a 12.104 milioni, mentre le spese correnti aumentano di 4.111 milioni.

Le spese nel loro complesso hanno registrato un aumento pari a 3,5 per cento.

Spese aventi impatto diretto sull'indebitamento netto della P.A.

Per le spese correnti i redditi da lavoro dipendente si sono attestati su un livello di pagamenti pari a 82.528 milioni. Rispetto all'esercizio 2006 si è registrato un decremento pari a 4.334 milioni, che si può ritenere sostanzialmente conseguente al fisiologico calo riscontrato nel 2007, rispetto ai maggiori esborsi verificatisi nel 2006; in tale esercizio si sono registrati infatti incrementi per complessivi 7.756 milioni di euro circa rispetto al 2005, in relazione al pagamento degli emolumenti arretrati relativi ai contratti 2004/2005, nonché al versamento di contributi per oneri sociali pregressi per ulteriori 1.000 milioni circa, relativi al comparto scuola.

Inoltre, occorre precisare che si è verificato il rinvio al 2008 dell'erogazione delle ulteriori risorse stanziare nel 2007 per l'anticipo dei rinnovi contrattuali, in applicazione del CCNL 2006-2007, pari a circa 2.200 milioni di euro, di cui 1.000 milioni autorizzati dal decreto legge 159 del 2007, per quanto concerne le spese per il personale del comparto Scuola.

Le spese per i **consumi intermedi** presentano, rispetto al 2006 minori pagamenti per 1.045 milioni di euro. Tale risultato appare attribuibile principalmente alla manovra contenitiva operata con la legge finanziaria 2007, attraverso l'introduzione del programma di revisione della spesa di cui al comma 507, sia ad un puntuale monitoraggio della categoria di spesa.

In particolare, la contrazione ha riguardato il dicastero della Difesa (-600 milioni circa) e le spese di funzionamento dell'Amministrazione (-500 milioni circa).

I **trasferimenti a famiglie e ISP** crescono di 1.583 milioni di euro, in relazione, in particolare, all'autorizzazione di 1.900 milioni prevista per l'assegnazione del "bonus incapienti" dal decreto-legge 159 del 2007, che si contrappone al sostanziale venir meno, per l'anno 2007, delle erogazioni per assegni ai nuovi figli (-600 milioni circa).

I **trasferimenti correnti alle imprese** registrano, rispetto al 2006, incrementi per 1.727 milioni, che in parte derivano in conseguenza delle maggiori risorse assegnate al fondo trasferimenti correnti alle imprese dalla finanziaria 2007 (565 milioni di euro) e dagli effetti dei decreti legge 81 e 159 del 2007, con lo sblocco degli accantonamenti previsti dal comma 758 della medesima finanziaria 2007 e con l'assegnazione di maggiori contributi ad alcune società pubbliche (300 milioni di euro). Ulteriori incrementi possono essere ascritti alle erogazioni effettuate in favore di FS (350 milioni circa), attraverso reiscrizioni di risorse perente ovvero di pagamenti in conto residui.

**Tabella BS. 7 – BILANCIO DELLO STATO: Analisi Economica dei pagamenti per gli anni 2005-2007
(al lordo delle regolazioni contabili) (milioni di euro)**

	2005	2006	2007	Variazioni 2007/2006	
				Absolute	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	79.106	86.862	82.528	-4.334	-5,0
Consumi intermedi	13.004	12.614	11.569	-1.045	-8,3
IRAP	4.427	4.851	4.574	-277	-5,7
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche:	169.877	178.602	189.924	11.322	6,3
- amministrazioni centrali	10.579	9.698	10.298	600	6,2
- amministrazioni locali:	88.655	94.345	102.437	8.092	8,6
- regioni	66.902	72.157	80.449	8.292	11,5
- comuni	13.554	14.003	13.374	-629	-4,5
- altre	8.199	8.185	8.614	429	5,2
- enti previdenziali e assistenza sociale	70.643	74.559	77.189	2.630	3,5
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	3.866	4.605	6.188	1.583	34,4
Trasferimenti correnti a imprese	4.113	3.862	5.589	1.727	44,7
Trasferimenti correnti a estero	1.583	1.524	2.500	976	64,0
Risorse proprie CEE	14.480	14.577	14.410	-167	-1,1
Interessi passivi e redditi da capitale	70.083	70.175	68.746	-1.429	-2,0
Poste correttive e compensative	43.858	43.106	39.282	-3.824	-8,9
Ammortamenti	163	163	163	-	-
Altre uscite correnti	229	734	313	-421	-57,4
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	404.789	421.675	425.786	4.111	1,0
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	5.457	3.527	6.555	3.028	85,9
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubbliche:	17.491	18.492	22.494	4.002	21,6
- amministrazioni centrali	7.027	6.794	9.633	2.839	41,8
- amministrazioni locali:	9.916	11.090	12.338	1.248	11,3
- regioni	5.927	6.934	7.307	373	5,4
- comuni	3.106	3.157	4.211	1.054	33,4
- altre	883	999	820	-179	-17,9
- enti previdenziali e assistenza sociale	548	608	523	-85	-14,0
Contributi agli investimenti ad imprese	6.471	8.739	15.136	6.397	73,2
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	210	88	157	69	78,4
Contributi agli investimenti ad estero	806	415	547	132	31,8
Altri trasferimenti in conto capitale	5.150	3.992	4.642	650	16,3
Acquisizione di attività finanziarie	7.025	2.875	701	-2.174	-75,6
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	42.610	38.128	50.232	12.104	31,7
IN COMPLESSO	447.399	459.803	476.018	16.215	3,5

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

I trasferimenti correnti **all'estero** risultano anch'essi incrementati di 976 milioni di euro rispetto a quelli del precedente esercizio, in relazione alle rispettive autorizzazioni di spesa di cui al decreto-legge 81 e 159 del 2007 per impegni internazionali nei confronti dei PVS (lotta contro l'AIDS e tubercolosi) e contribuiti volontari ad Organismi internazionali.

Le risorse proprie UE e gli interessi passivi risultano sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio finanziario 2006, con modesti decrementi percentuali (rispettivamente -1,1% e -2,0%) in particolare connessi, quanto alla variazione per gli interessi pari a 1.429 milioni di euro, all'andamento dei buoni postali fruttiferi, la cui consistente riduzione (-8.000 milioni di euro circa) ha più che compensato il correlato incremento degli altri interessi sui titoli del debito pubblico (+4.000 milioni di euro), dei mutui contratti con Cassa depositi e prestiti Spa (+1.100 milioni, connessi tra l'altro all'assunzione del debito ISPA per l'alta velocità) e dei conti correnti di tesoreria (+1.400 milioni di euro).

Per le spese in conto capitale gli investimenti fissi lordi si attestano su un livello di pagamenti pari a 6.555 milioni, con un incremento di 3.028 milioni, imputabile soprattutto a maggiori investimenti nel settore Difesa (+1.900 milioni di euro) e all'incremento delle altre spese di investimento concernenti principalmente il Ministero dell'interno (300 milioni di euro circa). Tali maggiori spese, seppure particolarmente significative sotto il profilo della crescita percentuale (+85,9% tra il 2006 e il 2007), in concreto sono da attribuirsi ad un fisiologico recupero del trend di spesa rispetto alla consistente manovra riduttiva operata con la legge finanziaria 2006.

I contributi agli investimenti alle imprese registrano un incremento pari a 6.397 milioni di euro, principalmente correlato all'appostazione nel 2007 dell'importo di 4.533 milioni, considerato come regolazione contabile fino a tutto il 2006, quale restituzione dell'acconto ai concessionari della riscossione (versato annualmente ai sensi della legge 140 del 1997, a valere sulle somme riscosse nell'anno precedente, a titolo di acconto sulle riscossioni a decorrere dal primo gennaio dell'anno successivo), e trasferito nel 2007 tra i contributi alle imprese, a seguito della soppressione dell'obbligo di anticipazione dei concessionari medesimi, disposta dall'articolo 36, commi 1 e 2, del decreto-legge 248 del 2007.

Tale inserimento, infatti, è finalizzato al definitivo rimborso della citata anticipazione, sulla base del livello dei versamenti effettuati nell'anno 2006, ultimo anno di vigenza del suddetto obbligo posto nei confronti dei ripetuti concessionari.

Oltre alla suddetta appostazione, si riscontrano maggiori contributi in conto impianti all'Impresa Ferrovie dello Stato S.p.A., sia in relazione a quanto previsto dal decreto-legge 81 (+700 milioni) e dal decreto-legge 159 del 2007 (+1.035 milioni), sia attraverso maggiori erogazioni effettuate in favore di FS per pagamenti in conto residui (550 milioni circa). Diminuiscono invece gli incentivi erogati sottoforma di crediti d'imposta (-650 milioni).

Trasferimenti ad amministrazioni pubbliche ed altri pagamenti

Per le spese correnti non aventi impatto diretto sull'indebitamento sono da evidenziare i pagamenti alle **Amministrazioni Pubbliche**, che registrano un incremento pari ad euro 11.322 milioni, correlato per lo più a maggiori trasferimenti alle regioni (+8.292 milioni di euro) - di cui 2.900 milioni circa afferenti le regolazioni contabili ed il fondo delle regioni a

statuto speciale, 2.300 milioni circa relativi alla compartecipazione IVA, 2.404 milioni concernenti il fondo sanitario nazionale - e ad enti previdenziali ed assistenziali (+2.600 milioni circa, ascrivibili in parte agli interventi in materia pensionistica previsti dal decreto-legge 81 del 2007).

Si registra inoltre un decremento dei pagamenti relativi alle **poste correttive e compensative delle entrate** (-3.824 milioni), correlato all'appostazione nel 2007 dell'importo di 4.533 milioni, considerato come regolazione contabile fino a tutto il 2006, quale restituzione dell'acconto ai concessionari della riscossione (versato annualmente ai sensi della legge 140 del 1997, a valere sulle somme riscosse nell'anno precedente, a titolo di acconto sulle riscossioni a decorrere dal primo gennaio dell'anno successivo), e trasferito nel 2007 tra i contributi alle imprese, a seguito della soppressione dell'obbligo di anticipazione dei concessionari medesimi, disposta dall'articolo 36, commi 1 e 2, del decreto-legge 248 del 2007.

Tale diminuzione è compensata in parte da maggiori versamenti ai fondi per le restituzioni e rimborsi di imposte dirette e indirette ed per maggiori somme a favore dei canoni RAI.

Relativamente ai pagamenti in conto capitale, i contributi agli **investimenti ad amministrazioni pubbliche** registrano un incremento pari a 4.002 milioni, derivante, in particolare, dai trasferimenti ad ANAS (2.509 milioni, erogati nel 2007 a titolo di contributi in conto impianti, mentre nel 2006 i corrispondenti pagamenti, pari a 2.000 milioni circa, erano stati registrati tra le acquisizioni di attività finanziarie), dai maggiori pagamenti alla finanza locale (+1.500 milioni complessivi, di cui 373 milioni di euro di parte regionale e la restante quota degli enti locali, derivante in particolare dal trasferimento di 800 milioni di euro per il trasporto metropolitano delle grandi città, previsto dal decreto legge 159) nonchè in relazione al maggior cofinanziamento delle politiche comunitarie previsto dalla legge finanziaria 2007 (+600 milioni).

L'incremento di 650 milioni relativo agli **altri trasferimenti in conto capitale**, riguarda in modo particolare gli esborsi alle regioni per disavanzi sanitari, previsti dal decreto-legge 23 del 2007 (3.000 milioni di euro), ai quali si contrappongono minori spese per circa 600 milioni in favore della protezione civile. Tale minor erogazione tuttavia non deriva da minori capacità di spesa del Dipartimento bensì dalla corrispondente utilizzazione per le esigenze dell'anno 2007 delle cospicue giacenze di tesoreria esistenti presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Circa le altre rilevanti variazioni sulla categoria, si evidenzia il venir meno del rimborso dei contributi ai gestori telefonici erogato nel 2006 (737 milioni) e delle cartolarizzazioni di immobili degli enti previdenziali (505 milioni), compensato da maggiori utilizzi del fondo opere strategiche per l'anno 2007 (362 milioni).

Un ulteriore decremento di euro 2.174 milioni si evidenzia nell'**acquisizione di attività finanziarie** prevalentemente per minori apporti per 2.000 di euro al capitale sociale dell'ANAS (come detto erogati a decorrere dal 2007 a titolo di contributi in conto impianti), a fronte dei quali tuttavia si registra un apporto di 427 milioni per copertura perdite 2006, ai sensi del decreto-legge 81 del 2007; ulteriori 300 milioni di euro in diminuzione si registrano per il venir meno delle spese sostenute nel 2006, rinvenienti dalla ricapitalizzazione delle società del trasporto aereo e dalla restituzione di ulteriori anticipazioni ai concessionari prevista nel 2005 e 2006.

8.2 – ENTI ESTERNI AL SETTORE STATALE

Le regioni

L'aggregato dei flussi di cassa al 31 dicembre 2007 delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano è costruito sulla base dei dati trasmessi da tutti gli Enti e delle informazioni riguardanti i conti delle Regioni presso la Tesoreria dello Stato.

Dal conto al 31 dicembre 2007, esposto nella Tabella ES.1. emerge un fabbisogno di 1.083 milioni, inferiore di 11.705 milioni a quello registrato nell'anno 2006.

I pagamenti per rimborso prestiti agli Istituti di credito sono stati pari a 5.861 milioni, di cui 230 milioni per rimborso di B.O.R. e 717 milioni per restituzione di anticipazioni di tesoreria (nel 2006 i rimborsi di prestiti agli Istituti di credito erano ammontati a 9.693 milioni).

A copertura delle esigenze finanziarie legate al fabbisogno e al rimborso dei prestiti sono stati operati incassi per assunzioni di prestiti verso il sistema bancario per 6.943 milioni, di cui 377 provenienti dall'incasso per il collocamento sul mercato di B.O.R. e 622 per anticipazioni di tesoreria (nel 2006 le Regioni avevano assunto prestiti verso il sistema bancario per un totale di 22.480 milioni). Nell'indebitamento verso il settore bancario sono inclusi 3.390 milioni (4.955 nel 2006) a titolo di proventi per operazioni di cartolarizzazione dei crediti sanitari effettuate dalle Regioni che sono state considerate come operazioni di finanziamento, secondo i criteri Eurostat (nella spesa, per lo stesso importo, sono stati incrementati i trasferimenti correnti alla sanità).

Nel 2007, il finanziamento del settore statale (di parte corrente e in conto capitale) a favore delle Regioni risulta aumentato rispetto al 2006 di 10.520 milioni (da 79.282 a 89.802 milioni, pari a un aumento del 13,3 per cento).

Le riscossioni correnti diverse dai trasferimenti hanno registrato un incremento rispetto al 2006 pari a 5,9 per cento (da 62.470 a 66.178 milioni).

I pagamenti, al netto della spesa sanitaria (corrente e d'investimento) e delle partite finanziarie, hanno registrato un aumento di 1.156 milioni pari a 2,05 per cento.

I pagamenti per il finanziamento della spesa sanitaria corrente (96.861 milioni) derivano per 94.515 milioni da finanziamenti alle Aziende sanitarie e ospedaliere e per 2.346 milioni da spesa sanitaria direttamente gestita dalle Regioni.

Per quanto riguarda le disponibilità liquide presso il sistema bancario si è verificato un aumento dei depositi bancari valutabile in circa 1.083 milioni.

Al 31 dicembre 2007 le disponibilità presso le contabilità speciali di tesoreria unica intestate alle Regioni a statuto ordinario sono pari a 13.756 milioni, in aumento rispetto al 1° gennaio 2007 di 4.822 milioni. Diminuzioni hanno invece registrato le giacenze dei conti correnti intestati a tutte le Regioni, presso la Tesoreria Statale relativi all'IRAP Amministrazioni pubbliche (per 1.986 milioni), all'Addizionale IRPEF (per 56 milioni) e all'IRAP altri soggetti (per 6.524 milioni).

Tabella ES. 1. – REGIONI: Conto consolidato di cassa per gli anni 2005-2007 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %	
	2005	2006	2007	2006/05	2007/06
INCASSI					
INCASSI CORRENTI	131.609	135.378	146.206	2,86	8,00
Tributari	56.477	60.783	64.512	7,62	6,13
- Imposte dirette	11.028	11.398	12.626	3,36	10,77
- Imposte indirette	45.449	49.385	51.886	8,66	5,06
Contributi sociali	-	-	-	-	-
Vendita beni e servizi	-	-	-	-	-
Redditi da capitale	676	775	744	14,64	-4,00
Trasferimenti	73.597	72.908	80.028	-0,94	9,77
- da Settore statale	73.047	72.326	79.434	-0,99	9,83
- da Enti di previdenza	-	-	-	-	-
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da Comuni e Province	136	143	105	5,15	-26,57
- da altri Enti pubblici consolidati	15	18	21	20,00	16,67
- da Enti pubblici non consolidati	128	130	154	1,56	18,46
- da Famiglie	234	253	269	8,12	6,32
- da Imprese	37	38	45	2,70	18,42
- da Estero	-	-	-	-	-
Altri incassi correnti	859	912	922	6,17	1,10
INCASSI DI CAPITALE	6.879	8.201	11.655	19,22	42,12
Trasferimenti	6.755	7.888	11.285	16,77	43,07
- da Settore statale	5.935	6.956	10.368	17,20	49,05
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da Comuni e Province	70	63	58	-10,00	-7,94
- da altri Enti pubblici consolidati	11	14	14	27,27	-
- da Enti pubblici non consolidati	455	573	581	25,93	1,40
- da Famiglie, Imprese ed Estero	284	282	264	-0,70	-6,38
Ammortamenti	-	-	-	-	-
Altri incassi di capitale	124	313	370	-	18,21
PARTITE FINANZIARIE	500	822	773	64,40	-5,96
Riscossione crediti	234	302	284	29,06	-5,96
- da Settore statale	-	-	-	-	-
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da Comuni e Province	-	-	-	-	-
- da altri Enti pubblici consolidati	-	-	-	-	-
- da Enti pubblici non consolidati	151	178	180	17,88	1,12
- da Aziende di pubblici servizi	-	-	-	-	-
- da Famiglie, Imprese ed Estero	83	124	104	49,40	-16,13
Riduzione depositi bancari	-	-	347	-	-
Altre partite finanziarie	266	520	142	95,49	-72,69
- da Settore statale	203	255	142	25,62	-44,31
- da Enti pubblici	-	-	-	-	-
- da Famiglie, Imprese ed Estero	63	265	-	-	-
TOTALE INCASSI	138.988	144.401	158.634	3,89	9,86
SALDI (Avanzo +)					
1. Disavanzo corrente	13.424	6.631	12.405		
2. Disavanzo in c/capitale	-16.218	-15.592	-11.990		
3. DISAVANZO	-2.794	-8.961	415		
4. Saldo partite finanziarie	-2.045	-3.827	-1.498		
5. FABBISOGNO	-4.839	-12.788	-1.083		

segue Tabella ES. 1. – REGIONI. Conto consolidato di cassa per gli anni 2005-2007 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %	
	2005	2006	2007	2006/05	2007/06
PAGAMENTI					
PAGAMENTI CORRENTI	118.185	128.747	133.801	8,94	3,93
Redditi da lavoro dipendente	5.408	5.953	5.709	10,08	-4,10
Consumi intermedi	3.438	3.674	3.508	6,86	-4,52
Trasferimenti	105.510	115.296	119.788	9,27	3,90
- a Settore statale	49	86	49	75,51	-43,02
- a Enti di previdenza	27	15	13	-44,44	-13,85
- a Sanità	85.244	93.124	96.861	9,24	4,01
- a Comuni e Province	7.161	7.175	8.107	0,20	12,99
- ad altri Enti pubblici consolidati	527	587	609	11,39	3,75
- ad Enti pubblici non consolidati	2.096	2.144	2.312	2,29	7,84
- a Famiglie	3.191	3.105	3.590	-2,70	15,62
- a Aziende di pubblici servizi	3.614	3.827	3.831	5,89	0,10
- a Imprese	3.601	5.233	4.416	45,32	-15,61
- a Estero	-	-	-	-	-
Interessi	1.913	1.878	2.746	-1,83	46,22
Ammortamenti	-	-	-	-	-
Altri pagamenti correnti	1.916	1.946	2.050	1,57	5,34
PAGAMENTI DI CAPITALI	23.097	23.793	23.645	3,01	-0,62
Costituzione di capitali fissi	4.328	4.219	3.738	-2,52	-11,40
Trasferimenti	17.774	18.465	18.779	3,89	1,70
- a Settore statale	-	-	-	-	-
- a Sanità	2.744	2.896	2.909	5,54	0,45
- a Comuni e Province	5.372	5.385	5.441	0,24	1,04
- ad altri Enti pubblici consolidati	613	626	578	2,12	-7,67
- a Enti pubblici non consolidati	1.206	1.478	1.606	22,55	8,66
- a Famiglie	1.894	2.125	2.223	12,20	4,61
- ad Aziende di pubblici servizi	735	630	694	-14,29	10,16
- a Imprese	5.210	5.325	5.328	2,21	0,06
- a Estero	-	-	-	-	-
Altri pagamenti di capitale	995	1.109	1.128	11,46	1,71
PARTITE FINANZIARIE	2.545	4.649	2.271	82,67	-51,15
Partecipazioni e conferimenti	395	347	160	-12,15	-53,89
- a Sanità	-	-	-	-	-
- a Comuni e Province	-	-	-	-	-
- ad altri Enti pubblici consolidati	-	-	-	-	-
- a Enti pubblici non consolidati	-	-	-	-	-
- ad Aziende di pubblici servizi	-	-	-	-	-
- a Imprese ed Estero	395	347	160	-12,15	-53,89
Mutui ed anticipazioni	190	178	176	-6,32	-1,12
- a Sanità	-	-	-	-	-
- a Comuni e Province	-	-	-	-	-
- ad altri Enti pubblici consolidati	-	-	-	-	-
- a Enti pubblici non consolidati	-	16	19	-	18,75
- ad Aziende di pubblici servizi	-	-	-	-	-
- a Famiglie, Imprese ed Estero	190	162	157	-14,74	-3,09
Aumento depositi bancari	1.320	1.497	1.083	13,41	-27,66
Altre partite finanziarie	640	2.627	852	310,47	-67,57
- a Settore statale	640	2.441	496	281,41	-79,68
- a Enti pubblici	-	-	-	-	-
- a Famiglie, Imprese ed Estero	-	186	356	-	91,40
TOTALE PAGAMENTI	143.827	157.189	159.717	9,29	1,61

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

I Comuni e le Province

I dati sui flussi di cassa di Comuni e Province per l'anno 2007 sono stati forniti dalle 104 Amministrazioni provinciali (pari a 100,0 per cento della popolazione) e da 8.070 Comuni (pari a 99,8 per cento della popolazione) su un totale di 8.102 enti.

Le informazioni così ottenute - analogamente a quelle rielaborate relative agli anni 2005 e 2006 - sono state riportate all'universo sulla base di un algoritmo finanziario per gli enti che nel passato hanno inviato i loro dati, e del parametro popolazione per quegli enti che sono risultati inadempienti nei periodi considerati.

In termini di saldi si è determinato un fabbisogno pari a 2.549 milioni, inferiore di 3.875 al risultato del 2006 (cfr. Tab. ES.2.).

Nel 2007 i rapporti di mutuo con il settore statale registrano un rimborso netto pari a 117 milioni, mentre nel 2006 il rimborso netto era stato pari a 2.156 milioni, in seguito anche alla estinzione anticipata finanziata dalla Cassa Depositi e Prestiti di mutui in essere con il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

I pagamenti per rimborso prestiti agli Istituti di credito sono stati pari a 8.478 milioni, di cui 2.422 per restituzione di anticipazioni di tesoreria (nel 2006, i rimborsi di prestiti agli Istituti di credito erano ammontati a 5.721 milioni, di cui 2.454 per restituzione di anticipazioni di tesoreria).

A copertura delle esigenze finanziarie legate al fabbisogno e al rimborso dei prestiti sono stati operati incassi per assunzioni di prestiti verso il sistema bancario per 11.027 milioni, di cui 3.724 provenienti dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., 936 milioni provenienti dall'incasso per il collocamento sul mercato di prestiti obbligazionari e 2.387 milioni per anticipazioni di tesoreria (nel 2006 il comparto aveva assunto prestiti verso il sistema bancario per un totale di 12.145 milioni, di cui 3.529 provenienti dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., 1.958 milioni provenienti dall'incasso per il collocamento sul mercato di prestiti obbligazionari e 2.445 milioni per anticipazioni di tesoreria).

Tra le entrate, che registrano un incremento del 2,9 per cento (da 74.204 a 76.349 milioni), si segnala l'incremento dei trasferimenti dal settore statale (correnti e in conto capitale) da 16.790 a 16.950 (1,0 per cento), determinato da diminuzioni dei trasferimenti correnti di 938 milioni e da aumenti di quelli in conto capitale di 1.098 milioni. Questi ultimi sono dovuti a maggiori trasferimenti da parte del Ministero dei Trasporti per circa 900 milioni, di cui 500 attribuiti ai lavori per la Metropolitana di Roma.

Dal lato delle spese, i pagamenti correnti hanno registrato una diminuzione dell'1,5 per cento a seguito di:

- minori spese di personale per 1.202 milioni (-6,2 per cento) rispetto al 2006, anno nel quale erano stati erogati gli incrementi retributivi derivanti dall'applicazione del CCNL per il biennio 2004-2005 e relativi arretrati;

- minori spese per trasferimenti per 242 milioni, in particolare sono risultati ridotti quelli al settore statale (per 324 milioni) e alle Regioni (per 38 milioni), e incrementati quelli alle imprese (per 51 milioni) e alle famiglie (per 90 milioni).

I pagamenti in conto capitale hanno registrato una crescita del 4,9 per cento (da 20.669 a 21.683 milioni) che in particolare ha interessato gli investimenti diretti (in aumento di 547 milioni, pari a 3,0 per cento).

Tabella ES. 2. – COMUNI E PROVINCE. Conto consolidato di cassa per gli anni 2005-2007 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %	
	2005	2006	2007	2006/05	2007/06
INCASSI					
INCASSI CORRENTI	56.990	58.902	60.288	3,35	2,35
Tributari	26.444	27.550	27.566	4,18	0,06
- Imposte dirette	2.812	3.114	3.158	10,74	1,41
- Imposte indirette	23.632	24.436	24.408	3,40	-0,11
Contributi sociali	-	-	-	-	-
Vendita beni e servizi	5.424	5.444	5.566	0,37	2,24
Redditi da capitale	2.021	2.106	2.566	4,21	21,84
Trasferimenti	20.626	21.462	21.569	4,05	0,50
- da Settore statale	12.850	13.620	12.682	5,99	-6,89
- da Enti di previdenza	-	-	-	-	-
- da Regioni	7.161	7.175	8.107	0,20	12,99
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da altri Enti pubblici consolidati	-	-	-	-	-
- da Enti pubblici non consolidati	510	573	670	12,35	16,93
- da Famiglie	105	94	110	-10,48	17,02
- da Imprese	-	-	-	-	-
- da Estero	-	-	-	-	-
Altri incassi correnti	2.475	2.340	3.021	-5,45	29,10
INCASSI DI CAPITALE	12.788	12.753	14.081	-0,27	10,41
Trasferimenti	11.018	10.808	12.096	-1,91	11,92
- da Settore statale	3.120	3.170	4.268	1,60	34,64
- da Regioni	5.372	5.385	5.441	0,24	1,04
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da altri Enti pubblici consolidati	65	71	58	9,23	-18,31
- da Enti pubblici non consolidati	604	603	708	-0,17	17,41
- da Famiglie, Imprese ed Estero	1.857	1.579	1.621	-14,97	2,66
Ammortamenti	-	-	-	-	-
Altri incassi di capitale	1.770	1.945	1.985	9,89	2,06
PARTITE FINANZIARIE	3.398	2.549	1.980	-24,99	-22,32
Riscossione crediti	958	971	962	1,36	-0,93
- da Settore statale	-	-	-	-	-
- da Regioni	-	-	-	-	-
- da Sanità	-	-	-	-	-
- da altri Enti pubblici consolidati	-	-	-	-	-
- da Enti pubblici non consolidati	111	120	110	8,11	-8,33
- da Aziende di pubblici servizi	309	363	362	17,48	-0,28
- da Famiglie, Imprese ed Estero	538	488	490	-9,29	0,41
Riduzione depositi bancari	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie	2.440	1.578	1.018	-35,33	-35,49
- da Settore statale	2.287	939	543	-58,94	-42,17
- da Enti pubblici	-	-	-	-	-
- da Famiglie, Imprese ed Estero	153	639	475	-	-25,67
TOTALE INCASSI	73.176	74.204	76.349	1,40	2,89
SALDI (Avanzo +)					
1. Disavanzo corrente	3.948	4.060	6.286		
2. Disavanzo in c/capitale	-7.617	-7.916	-7.602		
3. DISAVANZO	-3.669	-3.856	-1.316		
4. Saldo partite finanziarie	-4.317	-2.568	-1.233		
5. FABBISOGNO	-7.986	-6.424	-2.549		